

**Устройство дорожного
покрытия из брусчатки по ул.
Чехова (от ул. Гагарина до ул.
Советской Армии) в мун.
Чадыр-Лунга**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 470 329 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5 511,760	84,97	468 334,247
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	623,338	84,97	52 965,030
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	107,440	84,97	9 129,177
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	174,964	84,97	14 866,691
		Total manopera				545 295

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	863,600	430,00	371 348,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	30,130	430,00	12 955,900
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	23,580	570,00	13 440,600
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,000	570,00	19 380,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	291,040	570,00	165 892,800
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	8 305,400	1,90	15 780,260
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	10 880,000	1,90	20 672,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	53 516,000	1,90	101 680,400
9.	2661112800655k	Placi din beton, pentru trotuare / (плитка " катушка ", толщина 8 см), /	m2	6 902,000	190,00	1 311 380,000
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	117,900	1 450,00	170 955,000
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	2 633,100	90,00	236 979,000
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	136,000	22,00	2 992,000
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,000	25,00	850,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,720	25,00	393,000
15.	4100126202818	Apa	m3	2,620	25,00	65,500
		Total materiale de construcții				2 444 764

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,004	120,00	1 320,480
----	---------------	--	------	--------	--------	-----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,502	50,00	275,100
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	71,520	500,00	35 760,000
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	148,240	400,00	59 296,000
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	34,153	500,00	17 076,500
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	9,881	500,00	4 940,500
7.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	70,632	100,00	7 063,200
8.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	9,881	450,00	4 446,450
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	89,786	400,00	35 914,400
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,400	280,00	952,000
		Total utilaje de construcții				167 044

Cheltuieli directe	lei	3 157 103
Asigurari sociale	24,00 %	130 871
Cheltuieli de regie	10,00 %	328 797
Beneficiu de deviz	3,00 %	108 503
TVA	20,00 %	745 055

Total deviz:

4 470 329

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство дорожного покрытия из
брусчатки по ул. Чехова (от ул.
Гагарина до ул. Советской Армии) в
мун. Чадыр-Лунга**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiect

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Чехова				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия механизированным способом)	m3			37,211 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,151
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,950
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	500,00	6,900
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,210
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (разработка грунта автогрейдером до 175 СП с перемещением грунта на 10м грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m	100 m3			1 805,028 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	500,00	1 805,028
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) - Погрузка от разборки	100 m3			2 384,986 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 384,986
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			30,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,400
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3			2 041,664 951,664
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,664
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	100,00	1 090,000
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном	m3			248,112 248,112

1	2	3	4	5	6	7
		полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	84,97	248,112
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюрь	m3			642,020 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	430,00	494,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			223,933 56,930
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,184
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 450,00	65,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,90	6,023
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	570,00	5,130
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,150
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	90,00	90,450
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения и заливания) t= 10cm	m3			682,441 25,491
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,491
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	430,00	546,100
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,250
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,400
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка " катушка ", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			289,171 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2661112800655k	Placi din beton, pentru trotuare / (плитка " катушка ", толщина 8 см), /	m2	1,0150	190,00	192,850
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,040
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,90	14,953

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	570,00	2,850
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	570,00	24,396
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	22,00	0,440

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Устройство дорожного
покрытия из брусчатки по ул.
Чехова (от ул. Гагарина до ул.
Советской Армии) в мун.
Чадыр-Лунга**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 470 329 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Чехова				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебеночного покрытия механизированным способом)	m3	716,000	37,211 12,151	26 642,858 8 699,908
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (разработка грунта автогрейдером до 175 СП с перемещением грунта на 10м грунт II категории) - устройство корыта h=0.1m	100 m3	7,160	1 805,028 0,000	12 924,000 0,000
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II	100 m3	7,160	2 384,986 0,000	17 076,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		категории) - Погрузка от разборки				
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	1 181,400	30,400 0,000	35 914,400 0,000
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice (Уплотнение грунта II группы пневмотрамбовками)	100 m3	6,480	2 041,664 951,664	13 229,983 6 166,783
6	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	70,000	248,112 248,112	17 367,868 17 367,868
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) - под бордюръ	m3	26,200	642,020 84,120	16 820,932 2 203,952
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	2 620,000	223,933 56,930	586 704,198 149 156,338
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения и заливания) t= 10cm	m3	680,000	682,441 25,491	464 059,880 17 333,880
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	6 800,000	289,171 50,642	1 966 363,616 344 366,416

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Устройство покрытия вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка " катушка ", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно- песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. Чехова				3 157 104,23
		Inclusiv salariu				545 295,145

		Cheltuieli directe	lei	3 157 103
		Asigurari sociale	24,00 %	130 871
		Cheltuieli de regie	10,00 %	328 797
		Beneficiu de de viz	3,00 %	108 503
		TVA	20,00 %	745 055
		Total de viz:		4 470 329
		Inclusiv salariu		545 295

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)